
Registro generale N del

ORTGINALE

COMUNE DI MISILMERI
Area 2: Economico - frnanziaria

Determinazione del responsabile det servizio

N.59 t n 2 detregistro

Data 26.11.2r)S

Il giomo !,[. ll. hots , in Misilmeri e nell'Ufficio Municipale,

la sottoscritta dott.ssa Bianca Fici funzionario responsabile dell,Area sopra

indicata, ha adottato il prolvedimento ritrascritto nelle pagine che seguono e lo

trasmette all'Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza.

11r-6(3ir2, GÈkrLft4- Ér. -Q3c

oggefto: Procedura aperta per |affidamento der servizio di resoreria
Comunale per il periodo 1.1.2016 _ 31 .12.2020. Approvazione
bando di gara, capitolato speciale d,appalto e allegati.
CIG: 6455658183.-



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 29.10.2015,
esecutiva a nonna di legge, è stato approvato lo schema di convenzione per la gestione
del servizio di tesoreria per il periodo dal 01.01.2016 al 31.12.2020;

Dato atto che costante giurisprudenza (Corte di Cass., SS.UU., sent. N.81 13 del
3.4.2009; Cons. di Stato, sent. 6.7.2011, N.3377) ha qualificato il contratto di tesoreria
come rapporto concessorio e non di appalto di servizi, implicando lo stesso "il
conferimento di funzioni pubblicistiche, quali il maneggio di pubblico denaro e il
controllo sulla regolarità dei mandati e dei prospetti di pagamento" (Corte di cass., cit);

Visto che I'art.3, comma 12, del D. Lgs. 12.4.2006, N.163 definisce la concessione
di servizi come ì;n "contratto che presenta le stesse caratteristiche di un appalto pubblico
di servizi, ad eccezione del fatto che il corrispettivo della fomitura di servizi consiste
unicamente nel diritto di gestire i servizi o in tale diritto accompagnato da un prezzo, in
conformità all'art. 30";

Visto che l'art.30, comma 3, del D. Lgs. 12.4.2006, N.163 dispone che I'affidamento
delle concessioni di servizi awenga nel rispetto dei principi generali del Codice nonché
dei principi di derivazione comunitaria quali la trasparenza, l'adeguata pubblicità, la non
discriminazione, la parita di trattamento, il mutuo riconoscimento e la proporzionalità;

Preso atto quindi che I'affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale
è un contratto escluso dall'applicazione del Codice dei contratti, ex art.30 del D. Lgs.
N. 163/2006, trovando obbligatoria applicazione unicamente i principi sopra enunciati;

Visto l'art. 192 del D. Lgs. N.267 /2000, il quale precisa che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;

- l'oggetto, la form4 le clausole essenziali;

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
Tenuto conto che:

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di prorwedere alla
riscossione delle entrate ed il pagamento delle spese facenti capo all'Ente oltre alla
custodia dei titoli e valori;

- I'oggetto del contratto, che awà forma scritta, è I'affidamento in concessione del
servizio di tesoreria comunale, le cui clausole contrattuali sono riportate nella
convenzione approvata con delibera di consiglio comunale N.5 I del 29.10.201 5 e negli
schemi dell'awiso di gara e disciplinare di gara allegati al presente atto;

- la scelta del contraente avverrà mediante gara ad eviderlza pubblica con le
modalita e le prescrizioni contenute nel disciplinare di gara;

Ritenuto di fissare il prezzo annuo a base d'asta per l'espletamento del servizio in
questione in € 10.000,00 oltre IVA 22oÀ e che I'importo complessivo dell'appalto
calcolato esclusivamente per le finalita indicate nell'art. 28 del predetto D.Lgs. n.
163/2006 (e cioè per valutare se I'appalto medesimo abbia o meno rilevanza
comunitaria) ammonta a € 50.000,00 così determinato:

r Importo annuo a base dell'appalto € 10.000,00;
. Importo complessivo dell'appalto € 50.000,00 (Importo annuo x 5 anni);
Dato atto che per la fissazione dell'importo a base d'asta è stata eseguita indagine di

mercato e che si è tenuto conto delle condizioni ambientali e di mercato;
Visto il bando di gara, il capitolato speciale d,appalto ed i relativi allegati, che

formano parte integrante e sostanziale al presente atto;
Visto il vigente O.A.EE.LL. nella Regione Sicilia;



DETERMINA

di approvare il bando di gara, il capitolato speciale d'appalto ed i relativi allegati,
che si allegano al presente prowedimento quale parte inte$ante e sostanziale;

di pubblicare il presente prowedimento, per il tramite del servizio di segreteria:
-inte$almente per l5 giomi consecutivi all'albo pretorio online;
-per estratto e permanentemente nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente;
-integralmente e permanentemente su amministrazione trasparente;
-per estratto sulla G.U.R.S..

L'impegno di spesa per I'espletamento della gara in questione sarà assunto con
successivo e separato atto.-

Il Funzionario Responsabile Area 2
Econpmico - fin anziaria

tdoft'.xa Bianca FicfD
:/\e.\,r. Ca-.Tz-

.t



Affissaall'albopretorioit _ 3 DlC, 2015
Defissail 1g DlC, 20i5

Il Segretario Generale del Comune,

Misilmeri, lì

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la
presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici
giomi consecutivi a partire dal giomo fE til},_ 

3 DlC, 20.i5 . senza opposizioni
o reclami--


